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ABSTRAKT

Účelem této diplomové práce je zabezpečení informačního systému městského úřadu pomocí

vhodně zvolených metod, postupů a zařízení. Práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část

pojednává o současných trendech v zabezpečení informačních systémů a jejich využití. Druhá

část se zabývá popisem současného stavu informačního systému městského úřadu, po němž

následuje analýza současného stavu a navržení vhodných kroků k navýšení bezpečnosti IS. Na

základě požadavků jsou potom vybraná opatření implementována a ověřena.

Klíčová slova: firewall, IPS, VPN, aktualizace, zálohování

ABSTRACT

The purpose of this diploma work is the proposal for the security of a municipality´s in-

formation system by suitable chosen methods, procedures and device. The thesis is com-

posed of two parts. The first part deals with contemporary trends in security of information

systems and their utilizing. The second part deals with the description of contemporary

state of a municipality´s information system. Then follow the analysis of contemporary

state and a proposal of suitable steps for the increase of security of the information system.

According to the requirements selected arrangements are inserted and proved.

Keywords: firewall, IPS, VPN, updates, backup
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Motto:

Systém je absolutně bezpečný pouze v případě, že je:

 vypnut

 odpojen

 zaplombován v titanovém kontejneru

 zalit v betonovém bunkru

 zaplaven nervovým plynem
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ÚVOD

Zabezpečení informačních systémů v podnikovém prostředí bývá stále ještě mnohokrát

jeho opomíjenou součástí. Společnosti mnohdy nevidí důvod pro vynakládání finančních

částek na zvýšení bezpečnosti informačního systému, dokud nenastane situace, která může

ohrozit chod samostatné organizace. Přitom mnohá opatření mohou být nastavena i bez

významných nákladů. Hlavním cílem mé práce je seznámit čtenáře s celkovým náhledem na

bezpečnost informačního systému, identifikaci hrozeb a jejich možného řešení.

Teoretická část je zaměřena na obeznámení čtenáře se současným stavem bezpečnostní pro-

blematiky. Ukáže mu, jak komplexně nahlížet na bezpečnost informačního systému. Pomůže

mu zjistit, jakými postupy lze rozpoznat aktuální stav bezpečnosti, navrhnout příslušná opatře-

ní a jakými dokumenty či postupy ji nadále v budoucnu udržovat v potřebném stavu. Nakonec

je seznámen se základními hrozbami pro informační systém a s problematikou řešení fyzické,

datové a personální bezpečnosti.

Praktická část této práce je provedena na informačním systému vybraného městského úřadu.

Na počátku je popsán vývoj systému během posledních letech až do současnosti. Následně je

provedena bezpečnostní analýza současného stavu. Na základě této analýzy jsou navržena

vhodná bezpečnostní opatření k posílení zabezpečení, která jsou potom realizována. Závěrem

jsou realizovaná opatření zhodnocena a je nastíněn další možný budoucí rozvoj problematiky

posílení bezpečnosti informačního systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉM

Informační systém (IS) je soubor technického (hardware) a programového (software) vyba-

vení, záznamových medií, dat a personálu, který organizace používá ke správě svých in-

formací [1]. V informačních technologiích zastupují:

 technické vybavení – hardwarové komponenty, síť, kabely, zdroje atd.,

 programové vybavení – operační systémy, aplikační programové vybavení,

 záznamová média – tiskárny, pásky, DVD atd.,

 data – soubory a databáze, vstupní a výstupní data apod.,

 personál – uživatelé, správci systému, obsluha.

1.1 Informační systém veřejné správy

Informační systémy veřejné správy jsou souborem informačních systémů, které slouží pro

výkon veřejné správy. Veřejnou správu je možno charakterizovat jako správu veřejných

záležitostí, která sleduje naplňování veřejných cílů a je prováděna ve veřejném zájmu. Zá-

kon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy stanoví práva a povinnosti

správců informačních systémů veřejné správy (ISVS) a dalších subjektů, jež souvisejí s

vytvářením, užíváním, provozem a rozvojem informačních systémů veřejné správy.

ISVS mohou být v případě obcí kupříkladu

 evidence uložených pokut (správních sankcí) podle § 58 a 59 zákona č. 128/2000

Sb., o obcích,

 evidence plátců místních poplatků podle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplat-

cích,

 evidence obyvatel.

Správcem ISVS je orgán veřejné správy, pakliže neurčí jinak zvláštní zákon. Správce ISVS

ovšem nemusí být jeho provozovatelem. Zákon upravuje povinnosti správců ISVS. Zavádí

pro orgány veřejné moci povinnost vytváření a vydávání informační koncepce a provozní

dokumentace, jím spravovaných ISVS. Dokumenty potom uplatňují v praxi a pravidelně

vyhodnocují jejich dodržování. Provozní informační systémy nemusí být obsahem infor-

mační koncepce. Provozním informačním systémem je informační systém zajišťující in-
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formační činnosti nutné pro vnitřní provoz příslušného orgánu, například účetnictví, správu

majetku, a nesouvisející bezprostředně s výkonem veřejné správy [6]. Doporučuje se

ovšem, aby orgán veřejné správy uvedl do informační koncepce všechny informační sys-

témy, kterých je správcem, tedy ISVS i provozní. Obsah a struktura informační koncepce

jsou určeny prováděcími právními předpisy [7]. Povinnosti provozovatele již tak přesně

zákon nedefinuje, hlavně mu klade za povinnost zajišťovat ochranu a bezpečnost informací

v rámci provozovaného ISVS.

Zároveň zákon klade za úkol zajištění atestace dlouhodobého řízení ISVS (dlouhodobé cíle

v oblasti řízení kvality a dlouhodobé cíle v oblasti řízení bezpečnosti) a prokázání plnění

povinností ohledně vytváření a vydávání informační koncepce a provozní dokumentace, a

jejich uplatňování v praxi a vyhodnocování jejich dodržování.

Povinnost zajištění atestace informační koncepce informačních systémů veřejné správy se

nevztahuje na obce, které vykonávají přenesenou působnost pouze v základním rozsahu. I

tyto obce se však nezbavují jako správci ISVS povinnosti vytvářet a kontrolovat informační

koncepci a provozní dokumentaci.

Mimoto musí dle zákona o ISVS orgán veřejné správy:

 zpřístupňovat ministerstvu v elektronické podobě, ve formě a s technickými náleži-

tostmi stanovenými prováděcím právním předpisem, bez zbytečného odkladu in-

formace o jimi spravovaném informačním systému a jím poskytovaných službách a

používaných datových prvcích, a to za účelem uveřejnění v informačním systému

 postupovat při uveřejňování informací způsobem umožňujícím dálkový přístup tak,

aby byly informace související s výkonem veřejné správy uveřejňovány ve formě,

která umožňuje, aby se s těmito informacemi v nezbytném rozsahu mohly seznámit

i osoby se zdravotním postižením. Formu uveřejnění informací stanoví prováděcí

právní předpis

 uplatňovat opatření odpovídající bezpečnostním požadavkům na zajištění důvěrnos-

ti, integrity a dostupnosti informací zpracovávaných v informačních systémech ve-

řejné správy [6].
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2 BEZPEČNOST

Pojem bezpečnost má široké pole působnosti. Obecně se dá říci, že za bezpečného považu-

jeme toho, kdo není vystaven nebezpečí, popřípadě poskytuje ochranu před nebezpečím,

nebo je nezpochybnitelný, důvěryhodný, spolehlivý.

2.1 Informační bezpečnost

Informační bezpečnost chápeme jako ochranu informací ve všech jejich formách a po celý

jejich životní cyklus - tedy během jejich vzniku, zpracování, ukládání, přenosu a likvidace

prostřednictvím technických, fyzických a organizačních opatření, jejichž cílem je zabránit

ztrátě důvěrnosti, integrity a dostupnosti.

Základním cílem je ochrana a eliminace hrozeb včetně jejich dopadů.

Hrozbami jsou například:

 kompromitace,

 nedovolená modifikace (změna hodnot),

 destrukce části, nebo celého informačního systému,

 zneužití citlivých informací,

 použití klamných dat, ze kterých budou odvozeny chybné výsledky a závěry,

 špatná interpretace hodnot,

 neoprávněný přístup k hmotným (hardware) i nehmotným (data, informace) hodno-

tám,

 únik informací (kopie, krádež, odvození požadovaných údajů ze získaných zdrojů

dedukcí) [1].

2.2 Identifikace možných hrozeb a následků

Chceme-li zlepšit nebo zjistit bezpečnostní stav IS, je potřeba, abychom rozpoznali, na

které oblasti se orientovat či jak daný bezpečnostní problém odstranit. Toto zjistíme, jestli-


[…]


Jestliže se nyní pokusíme vynést soubor přes šifrované webové rozhraní mailové serveru,

pokus skončí varováním (Obr. 19).
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Obr. 19: Zablokování vynesení interního dokumentu

9.8 VPN

Pro zabezpečený přístup do interní sítě úřadu implementujeme na zařízení FortiGate 90D.

Nejdříve si v sekci Users & Device vytvoříme uživatele, kterým chceme umožnit přístup a

přiřadíme je do skupiny vytvořené pro VPN. Potom si v sekci Firewall Objects – Address

vytvoříme IP rozsah přidělený pro využívání VPN.

Nyní přistoupíme k definici pravidla k sekci Policy - Policy pro povolení přístupu skrze

SSL VPN do interní sítě (Obr. 20). Můžeme zde také nastavit, které senzory budou na tato

připojení aplikovány.

Obr. 20: Vytvoření pravidla pro přístup do interní sítě přes SSL VPN
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Po vytvoření pravidla nám již zbývá jen konfigurace samotného portálu. Tuto konfiguraci

provedeme v oblasti VPN – SSL – Portal. Nastavíme zde povolené aplikace pro přístup do

interní sítě, můžeme vytvořit uživatelům záložky s oblíbenými destinacemi atd. (Obr. 21).

Obr. 21: Konfigurace SSL VPN portálu

Nyní se uživatel může přihlásit a začít pracovat (Obr. 22). Výhodou tohoto řešení je jednak

otevřený pouze jediný port (HTTPS 443) pro vnější komunikaci, a také možnost využívat k

práci buď webového prohlížeče pro přístup k interním webovým serverům nebo integrova-

ných java pluginů, které zprostředkovávají přístup k telnetu, vzdálené ploše atd.
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Obr. 22: SSL VPN portál
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10 ZHODNOCENÍ A MOŽNÝ ROZVOJ

Proběhlá úprava bezpečnosti informačního systému městského úřadu byla velice kladně

přijata jak ze strany zaměstnanců, tak vedení úřadu. Změny totiž nijak výrazně nenarušily

provoz úřadu ani zvyklosti běžných uživatelů. Významně se ovšem navýšila bezpečnost

celého informačního systému. Některá opatření již byla i neplánovaně prověřena v praxi.

Dopady úprav lze mimo jiné vidět jak na snížení zátěže hlavního internetového routeru

(Obr. 23), tak na výrazném zvýšení propustnosti vnitřní sítě úřadu.

Obr. 23: Snížení zátěže internetové routeru

Díky tomu se například značně urychlilo zálohování serverů (Obr. 24, 25) a přístup k da-

tům jednotlivých serverů.

Obr. 24: Doba zálohování hlavního IS před úpravami
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Obr. 25: Doba zálohování hlavního IS po úpravách

Jelikož bylo ověřeno, že navržená a implementovaná opatření měla nějaký smysl, bylo roz-

hodnuto o pokračování navyšování bezpečnosti celého IS.

Během tohoto roku má proběhnout připojení všech stanic a serverů do doménového pro-

středí, aby měli uživatelé všude stejné přihlašovací údaje a nebyl takový problém s jejich

pravidelnou změnou. Plánované je také nasazení ověřování dle standardu IEEE 802.1X.

Nadále bylo rozhodnuto o investici do optické kabeláže na propojení s příspěvkovými or-

ganizacemi. Tímto budou odstraněny na zranitelnost náchylné a málo výkonné bezdrátové

spoje. Také to umožní umístění zálohovacího serveru zcela mimo budovu úřadu.

Město v současnosti žádá o dotaci z evropských fondů v oblasti IT. Její získání by umožni-

lo v krátké době ještě významnější navýšení bezpečnosti, jako je pořízení druhého disko-

vého pole, zajištění vysoké dostupnosti IPS, replikace záloh do dvou lokalit, automatické

ověřování funkčnosti záloh atd.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zajištění bezpečnosti informačního systému městského úřadu. Měst-

ský úřad svůj informační systém provozuje již řadu let, ale nikdy neměl komplexní přehled

o jeho rozsahu a stavu, anebo byly tyto informace značně zkreslené.

Proto byly úřadem zadány požadavky ke zjištění aktuálního stavu systému, nalezení pří-

padných bezpečnostních hrozeb a v rámci rozumných opatření tyto hrozby eliminovat.

V teoretické části práce byly popsány nejčastěji vyskytující se hrozby pro informační sys-

témy a ochranné prostředky na zajištění jejich bezpečnosti.

V praktické části práce byl probrán aktuální stav systému a následně byly pomocí bezpeč-

nostní analýzy nalezeny jeho zranitelné oblasti. K odstranění těchto problematických oblas-

tí byly navrženy patřičné kroky, které byly potom implementovány do praxe. Dá se říci, že

všechny požadavky úřadu se podařilo splnit.

Je si potřeba ovšem uvědomit, že problematiku bezpečnosti nelze dlouhodobě brát na leh-

kou váhu. Bezpečnost je totiž trvalý proces, proto je potřeba průběžně analyzovat stav sys-

tému a případně dle objevených hrozeb na tyto situace reagovat.
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ASIC Application-specific integrated circuit
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DHCP Dynamic Host Configuration Protocol
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DNS Domain Name System

GIS Geografický informační systém

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IDS Intrusion Detection System

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IP Internet protokol

IPS Intrusion Prevetion System

IIS Internet Information Services

IS Informační systém

ISVS Informační systém veřejné správy

IT Informační technologie

LTO Linear Tape-Open

MAC Media Access Control

MěÚ Městský úřad
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PAT Port Address Translation

PoE Power over Ethernet

SSL Secure Sockets Layer
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VLAN Virtual Local Area Network
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VPN Virtual Private Network

WSUS Windows Server Update Services
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