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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval DP na problematiku středně náročnou - zabezpečení informačního systému prvku

veřejné správy. Práce je zpracována strukturálně logicky, tak že postupně naplňuje jednotlivé body

zadání, v podstatě je splňuje, ne vždy však se stejnou úrovní rozpracovanosti. V teoretické části se

v souladu se zadáním věnoval systémovénu popisu informačního systému s aplikací na informační

systém městského úřadu. Postupně popisuje jednotlivé složky bezpečnosti, hrozby z pohledu těchto

složek a následně možnosti eliminace těchto hrozeb. Největší pozornost věnuje datové bezpečnosti,

ale krátce rozebírá i jiné formy. Z této části není zřejmé, jaké rozdíly vidí student mezi přírodními

katastrofami a živelnými pohromami.

Ze způsobu zpracování teoretické části je zřejmé, že student danou problematiku dobře zná a

zvládá, popisuje tuto část v podstatě na základě vlastních znalostí, méně již s využitím jiných

zdrojů, čehož důsledkem je jistá nevyváženost v hloubce řešení otázek.

V praktické části po krátkém popisu funkcionality IS popisuje velmi dobře vývoj IS městského

úřadu až po současný stav. Následuje velmi krátká bezpečnostní analýza, zejména z pohledu

personální a fyzické bezpečnosti a potom návrh implementace možného řešení. Z návrhu bohužel

není zřejmé zda jediným kriteriem pro navrhované řešení byla funkcionalita, či zda zvažoval i

kriteria jiná, časová, finanční, atd. Velmi pozitivní je v práci kapitola 9, objasňující postup

implementace, která mimo jiné opět ukazuje na dluhodobé zkušenosti z využívání resp. spravování

IS autorem a na tomu odpovídající znalosti. Ty se někdy projevují až ve slangovém vyjádření

"soubor neměl šanci dostat se na stanici a antivir stanice tedy vůbec nezareagoval "

Jinak má práce velmi dobrou strukturu, logickou návaznost v postupu řešení. I přes uvedené výtky

práci doporučuji k obhajobě.
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